2. Item, Augustinus dicit, quod anima verius est ubi amat, quam ubi est. Sed esse essentialiter in aliquo est verissimus modus essendi in eo. Ergo sancti essentialiter sunt in caelestibus, quæ amant.

3. Præterea, cum anima sit substantia incorporealis, non determinatur ad locum nisi per accidens. Ibi ergo erit anima essentialiter ubi est per accidens. Sed in suo objecto est anima per accidens sicut in sua materia. Ergo essentialiter est ubi est suum objectum.

4. Præterea, nos dicimus angelos esse in aliquo loco propter hoc quod ibi operantur. Sed operatio animæ est circa objectum. Ergo anima essentialiter est ubi est suum objectum.

Contra, forma nunquam excedit id cuius est forma. Sed anima est forma essentialis corporis. Ergo non est essentialiter nisi ubi est corpus. Corpus autem nunquam est extra mundum, quamdiu vivimus. Ergo missio invisibilis non facit nos in hoc mundo non esse.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod anima nostra comparatur ad duo : scilicet ad corpus, cui dat esse substantiale, per quod etiam ipsa est ; non enim est aliud animæ esse quam hoc quod corpori dat, ut supra dictum est. Comparatur etiam ad objectum suum, a quo recipit esse secundum perfectionem secundam, quod est esse accidentale. Et ideo anima essentialiter est ubi est corpus suum ad quod

1. Colligi posse ex *Traci*, n in *Joan.*, « corde habitamus amando, » ait Nicolai. Expressius Bernardus, *De præcepto et dispens.*, c. xx, § 60, coi. 282, l. II edit. Vives : « Neque præsentior est spiritus noster ubi animat, quam ubi amat, » etc.

2. Dist. vin, q. v, ari. 2.

habet essentialem relationem. Ubi autem est objectum suum, non est essentialiter, sed solum per quamdam conformitatem : prout dicitur quod scientia est assimilatio scientis ad rem scitam.

Et hoc modo intelligitur quod dicitur in *Littera* : « Secundum quod aliquod æternum mente percipimus, non in hoc mundo sumus » ; quia non conformatur affectus noster et intellectus mundanis rebus et caducis, sed cælestibus et æternis ; et sic etiam intelligendum est quod Apostolus dicit, loc. cit. : *Nostra conversatio in cælis est*; ut patet ex cantu Ecclesiae, « cogitatione et amore in illa æterna patria conversatio estl. »

Unde patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis esse substantiale animæ sit in conjunctione ad corpus, tamen tota nobilitas ipsius est, secundum quod per actus suos nobilissimos suis perfectionibus jungitur. Et ideo Augustinus dicit animam verius esse ubi amat, quia ibi est secundum suum nobiliter esse, quod est secundum perfectionem ultimam.